



## **WAŻNE INFORMACJE DLA OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ – ZMIANY W 2025 ROKU**

### **Świadczenie pielęgnacyjne – zmiana stawki świadczenia od 1 stycznia 2025 r.**

W związku ze zmianą kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę od 1 stycznia 2025 r. zmianie ulega również kwota świadczenia pielęgnacyjnego. W 2024 r. świadczenie wynosiło 2988,00 zł po waloryzacji będzie to kwota 3287,00 zł.

Przypominamy, iż od 2024 r. jest możliwość łączenia aktywności zawodowej z pobieraniem świadczenia pielęgnacyjnego bez żadnych ograniczeń.

### **Świadczenie wspierające dla kolejnej grupy osób**

Świadczenie wspierające to nowe świadczenie dla osób z niepełnosprawnością. Jest wypłacane od 1 stycznia 2024 r. oraz wprowadzane stopniowo dla kolejnych grup osób (od 2025 r. do świadczenia uprawnione są osoby z kolejnym poziomem potrzeby wsparcia na poziomie 78 – 86 pkt). Ta forma wsparcia skierowana jest do osób z niepełnosprawnością, które ukończyły 18 lat i posiadają orzeczenie o stopniu niepełnosprawności oraz decyzję ustalającą poziom potrzeby wsparcia na poziomie 70-100 punktów. 1 marca nastąpi waloryzacja tego świadczenia.

### **Nowe kryteria dochodowe w pomocy społecznej**

Od 1 stycznia 2025 r. obowiązują wyższe kryteria dochodowe uprawniające do świadczeń z pomocy społecznej. Dla osoby samotnie gospodarującej kryterium wynosi 1010,00 zł zaś w przypadku rodzin jest to kwota 823,00 zł na osobę w rodzinie.

### **Dodatek dopełniający do renty socjalnej dla niektórych osób z niepełnosprawnością**

1 stycznia weszła w życie ustawa z dnia 27 września 2024 r. o zmianie ustawy o rencie socjalnej oraz niektórych innych ustaw, która wprowadziła dodatek dopełniający do renty socjalnej w wysokości 2520,00 zł. Otrzymają go osoby, które mają orzeczenie o całkowitej niezdolności do pracy i samodzielnej egzystencji. Pierwsze wypłaty tego dodatku nastąpią w maju 2025 r. co istotne z wyrównaniem od stycznia 2025 r.

## **Waloryzacja świadczeń**

1 marca 2025 r. zwiększy się kwota dodatku pielęgnacyjnego i renty socjalnej.

## **Orzeczenia o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności – 31 marca 2025 r.**

### **koniec terminu ważności przedłużonych orzeczeń**

Osoby z niepełnosprawnością, których orzeczenie kończyło się 30 września, na mocy wcześniejszych przepisów, które je przedłużały, miały ważne orzeczenia do 31 marca 2025 r. pod warunkiem, że złożyły wniosek o nowe orzeczenie w powiatowym lub miejskim zespole ds. orzekania o niepełnosprawności w czasie ważności starego orzeczenia. Po 31 marca 2025 r. przedłużane z mocy przepisów terminy ważności orzeczeń, nie będą już obowiązywać.

## **Europejski Akt o Dostępności**

28 czerwca 2025 r. wchodzi w życie ustawa z dnia 26 kwietnia 2024 r. o zapewnianiu spełniania wymagań dostępności niektórych produktów i usług przez podmioty gospodarcze. Wdraża ona Europejski Akt o Dostępności i nakłada nowe obowiązki stosowania zasad dostępności także na prywatne podmioty gospodarcze. Obejmuje powszechnie używane produkty i usługi ważne w codziennym życiu.

## **Konsultacje społeczne projektów ustaw**

Bardzo ważne dla środowiska osób z niepełnosprawnościami projekty ustaw obecnie są konsultowane społecznie tj. ustawy o asystencji osobistej dla osób z niepełnosprawnościami oraz ustawy o instrumentach wspieranego podejmowania decyzji, który przewiduje cztery narzędzia prawne: asystenta prawnego, kuratora wspierającego, kuratora reprezentującego oraz pełnomocnika rejestrowanego.

### **Podstawa prawna:**

*Ustawa z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym.*

*Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z 23 listopada 2023 r. w sprawie ustalania poziomu potrzeby wsparcia.*

*Ustawa z dnia 27 września 2024 r. o zmianie ustawy o rencie socjalnej oraz niektórych innych ustaw.*

*Ustawa z dnia 26 kwietnia 2024 r. o zapewnianiu spełniania wymagań dostępności niektórych produktów i usług przez podmioty gospodarcze.*

*Obwieszczenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 6 listopada 2024 r. w sprawie wysokości świadczenia pielęgnacyjnego w roku 2025.*

*Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 12 lipca 2024 r. w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej.*